1

2019年４月吉日

日本体力医学会東北地方会会員  各位

日本体力医学会東北地方会第２８回大会
大会長  吉田	 仁郎

日本体力医学会東北地方会第２８回大会開催のご案内（案）

拝啓

	 時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
さて、日本体力医学会東北地方会第２８回大会を来る２０１９年６月８日（土）にコラ

ッセふくしま（福島県福島市）で開催いたします。
	 つきましては、大会の開催要項と演題および参加申込書をお送り申し上げますので、

会員の皆様には多数ご参加くださいますようご案内申し上げます。

１． 日時：２０１９年６月７日（金）（幹事会、懇親会）

	 	 	 	 	 	 	 	  ８日（土）（学術大会）

２． 会場：幹事会	 	 	 グリーンパレス福島３F「欅」

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 福島県福島市太田町 13番 53 号

	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 JR福島駅東口	 徒歩約２分
	 	 	 	 	 	 学術集会 コラッセふくしま（４０１会議室）
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 福島県福島市三河南町 1番 20 号
	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 JR福島駅西口	 徒歩約５分

３． 日程：６月７日（金）	 グリーンパレス福島

	 	 	 	 	 18:30〜19:30	 幹事会

	 	 	 	 	 19:30〜21:00	 懇親会

	 	 	 ６月８日（土）	 コラッセふくしま

	 	 	 	 	 	8:30〜	 	 	 	受付

	 	 	 	 	 	9:10〜11:10	 一般演題発表

＊午前中の時間は演題数により変更の可能性あり

	 	 	 	 	 11:10〜11:30	 総会

	 	 	 	 	 13:00〜14:30	 公開講座①

													 		 	 	 齋田良知（いわき FC チーム Dr.／順天堂大学附属順天堂病院）

「個の特性に応じたトレーニング〜遺伝子解析をトレーニング

に活かす〜」

										14:40〜15:25	 	 公開講座②

	久保倉里美（新潟アルビレックスランニングクラブ）

「東京オリンピック・パラリンピック開催にむけたアスリート

からのメッセージ」

2

４．一般演題発表
（１）参加資格は、①会員であること、②非会員の場合は発表者もしくは共同研究者

であること
（２）時間は、９時１０分から１１時１０分まで（予定）
（３）参加費は無料。ただし、非会員の場合は、「体力科学」への掲載料として１頁

当たり 3,000円を著者が負担するとなっております。詳しくは、７（２）をご確認く
ださい。

５．公開講座（一般公開・参加費無料）

公開講座①

								齋田良知（いわき FCチーム Dr.／順天堂大学附属順天堂病院）

「個の特性に応じたトレーニング〜遺伝子解析をトレーニング

に活かす〜」

			公開講座②

久保倉里美（新潟アルビレックスランニングクラブ）

「東京オリンピック・パラリンピック開催にむけたアスリート

からのメッセージ」

＊公開講座は、一般市民の方も無料でご参加いただけます。

６．各種資格の単位認定について（申請中）
（１）日本医師会認定健康スポーツ医制度健康スポーツ医再研修（予定）

	 	 公開講座を受講することにより、２単位が認定されます。
	 	 	 	 費用	 ２，０００円

（２）健康運動指導士・健康運動実践指導者（健康・体力づくり事業財団）（予定）
この学会大会全体（午前・午後）は，健康運動指導士及び健康運動実践指導者の

登録更新に必要な履修単位として講義 2単位が認められます
	 	 	 	 	 	 	 費用	 ２，０００円

７．参加申込および演題申込要領
（１） 学会大会に参加される方は、氏名、所属および懇親会への出席の有無をメー

ルにて 大会事務局までお送り下さい。
（２） 一般演題発表の方は、演題申込と大会予稿集原稿及び「体力科学」抄録原稿

（体力科学掲載）を大会事務局までお送り下さい。なお、発表者，共同演者

ともに日本体力医学会員でなくても支障はありません。ただし、「体力科学」

への抄録掲載は「体力科学投稿規定」の「Ｇ．掲載料及び別刷り料」によ

り、「筆頭著者が非会員」の場合、１頁当たり 3,000円を著者が負担するとな
っておりますことにご了解下さい。
公開講座の方も予稿集原稿及び抄録原稿（体力科学掲載）を大会事務局まで

お送り願います。
①  大会予稿集原稿（２０１９年５月２２日（水）必着）
・大会予稿集原稿は、演題はゴシック体 12 ポイント、所属、氏名及び演
題要旨は MS 明朝体タイプ 10.5 ポイントで A4 サイズ１枚（余白上

3

下左右 25mm）に作成願います。原稿は PDF にしてメールでお送り
下さい。予稿集にそのまま印刷します。

・共同研究の場合は、演者を筆頭にして○印をつけて下さい。
・本文は目的、方法、結果、考察等の順にまとめて記入して下さい。

②  「体力科学」抄録原稿（２０１９年６月７日（金）必着）
・発表者は「体力科学」に掲載する抄録原稿をMicrosoft Wordで作成、大
会当日までに事務局にメール添付願います。

・抄録原稿は、体力科学投稿規定（Ｅ.地方会の抄録）により、原稿は、一
編９００字内で表題、著者名、所属、本文を和文で記してください。

（体力科学参照）
（３） 演題申込および予稿集原稿締切日

２０１９年５月２２日（水）必着

＜予稿集見本＞

中高年の持久性運動における最適な運動負荷の検討

○演者 1、共同演者２、共同演者３

１所属、２所属、３所属

【目的】近年、中高年者の健康維持増進のための運動として、ジョギングやインター

バル速歩など、種々の持久性運動が広く取り入れられており、その至適運動強度につ

いても多くの検討が行われている。

８．演題発表について
（１） 一般演題の発表時間は、１５分（発表１０分、質疑応答５分）の予定です。
（２） 発表機器は液晶プロジェクターとします（スライド不可）。使用パソコンを事

務局で準備いたします（OS：Windows7以降、アプリケーションソフト：
Power Point２０１３）。 発表時のパソコン操作は各自でお願い致します。
Power Point のファイルは６月３日（月）までに事務局にメールでお送り下
さい。  事前のご送付が難しい場合は、当日会場にて USB ファイルを保
存、受け付けます。 メールでお送り下さった方も、念のため当日、USB フ
ァイルをお持ち下さい。パソ コンに保存したファイルは大会終了後、消去致
します。

4

９．大会参加について
（１） 事前登録について 当日も受付できますが、準備の都合上、できるだけ事前登

録をお願い致します。所定の用紙に記入し、メール添付で大会事務局までお申

し込み下さい。事前登録の方には、予稿集をお送りする予定です。
（２） 参加費

無料です。
（３） 事前参加登録等締切日

大会参加・懇親会申込締切日    ２０１９年５月２２日（水）必着
（４）懇親会のご案内

大会前日に懇親会を開催いたしますので、ふるってご参加下さいますよう、ご

案内申し上げます。
日時：２０１９年６月７日（金）１９：３０～２１：００
場所：グリーンパレス福島３F「欅」

	 	 	 	 	 福島県福島市太田町 13番 53 号（JR 福島駅東口徒歩約２分）

会費：６，０００円（当日、受付にてお支払い下さい）

１０．大会事務局

〒960－1296
福島県福島市金谷川１番地	 福島大学人間発達文化学類
日本体力医学会東北地方会第２８回大会事務局	 事務局長 杉浦弘一
電話	 ０２４−５４８−８２１６（研究室）
E-mail:  ksugiura@educ.fukushima-u.ac.jp

【学術集会会場案内】

コラッセふくしま ４０１会議室

福島県福島市三河南町１番２０号 コラッセふくしま

【アクセス】

・ＪＲ福島駅西口より徒歩３分

・東北自動車道福島西ＩＣ、飯坂ＩＣから車で約１５分

・駐車場 コラッセふくしま有料駐車場は 30 分まで無

料、以降 30分毎 100 円，上限がありません）。

近隣に有料駐車場（民間）あり（500 円～1000 円/日）

5

日本体力医学会東北地方会第２８回大会

演題、参加、懇親会	 申込書

１．演題申込み

申込日：平成	 年	 月	 日

演	 題

発表者

（演者に○印）

氏	 名	 ふりがな	 所	 属（略記下さい）

連絡先

（代表者）

氏名：

住所：

ＴＥＬ：	 ＦＡＸ：

E-mail：

＊演題申込、予稿集原稿締切は２０１９年５月２２日（水）必着でお願い致します

２．参加申込み

氏	 名	 所	 属	 大会（○印）	 懇親会（○印）

連絡先

（代表者）

氏名：

住所：

ＴＥＬ：	 ＦＡＸ：

E-mail：

＊大会参加事前申し込み・懇親会申込は２０１９年５月２２日（水）必着でお願い致します	。